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En god relation mellan handledare 
och doktorand – nödvändig eller  
överskattad? 
Linda Plantin Ewe 
Högskolan Kristianstad, Avdelningen för specialpedagogik 

Inledning 
Att människan är en relationell varelse är ett påstående som få skulle 
ifrågasätta. Inte heller är det kontroversiellt att påstå att goda lärar-elev-
relationer har en positiv inverkan på elevers lärande och utveckling. 
Tvärtom pekar en mängd forskning på lärar-elevrelationen som en för-
utsättning för elevers lärande (se t.ex. Allen et al., 2013; Skolforsk-
ningsinstitutet, 2021) och att läraren ofta innehar rollen av att vara en 
signifikant viktig vuxen för sina elever (Sabol & Pianta, 2011). Men 
hur är det i förhållandet handledare-doktorand? När den studerande är 
vuxen, med tidigare erfarenhet av studier inom högre utbildning? Är 
kvaliteten på relationen verkligen så avgörande då?  

Denna artikel undersöker relationers betydelse inom högre utbildning, 
med fokus på relationen mellan handledare och doktorand. Syftet är att 
reflektera över om en god relation mellan handledare och doktorand är 
nödvändig och, om så är fallet, vilka faktorer som verkar avgörande för 
doktorandens möjlighet till lärande och utveckling. Reflektionen byg-
ger på en mindre forskningsöversikt och belyser såväl doktorandens 
som handledarens perspektiv. 

Doktorandhandledning utifrån ett doktorand- 
perspektiv 
Flera studier pekar på närhet till såväl handledare som forskningsmiljö 
som primära faktorer för doktoranders välmående, motivation, engage- 
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mang och studieframgång. En sådan studie är Corcelles-Seuba m.fl. 
(2023), i vilken författarna undersöker hur skillnader i handledning och 
tillgång till forskningsmiljö påverkar doktoranders upplevelser av  
motivation, engagemang och tillfredsställelse. I studien deltog 1313  
doktorander från 56 spanska universitet. Resultatet visar att doktoran-
der som fick begränsat med stöd tenderade att uppleva mindre intresse 
och engagemang för sina studier jämfört med doktorander med tillgång 
till ett mer omfattande stöd i form av mer handledning och bättre  
tillgång till en forskarmiljö. Doktorander med adekvat stöd tenderade 
även att ha kommit längre i sina studier på kortare tid jämfört med dok-
torander där stödet var bristande. Ett bristande stöd korrelerade även 
med en ökad risk för avhopp och känslor av utbrändhet bland doktor-
anderna. Studien pekar även på det faktum att stödet från hand- 
ledare och forskningsmiljö verkade vara som allra viktigast i början av 
doktorandstudierna.  

Resultatet stöds av Salinas-Perez (2019) scopingöversikt, som även den 
visar att behovet av stöd tenderar att vara som störst i början av utbild-
ningen. Detta förklaras med att doktoranderna då träder in i en för dem 
ny akademisk miljö, med regler som ofta skiljer sig väsentligt från deras 
tidigare erfarenheter. Vidare pekade resultatet på att dagens doktoran-
der tenderar att ställa högre krav på sina handledare jämfört med hur 
handledar-doktorandrelationen sett ut historiskt. Förutom kraven på 
färdigheter relaterade till adekvat utbildning och förmåga att vägleda 
förväntas handledare idag även ge emotionellt stöd och coacha på ett 
sätt som visar engagemang, uppriktighet och en vilja att dela med sig 
av sin tid. Detta ställer ökade krav på handledarens handledande för-
måga. Salinas-Perez (2019) pekar därför på behovet av kurser som trä-
nar dessa förmågor hos såväl befintliga som blivande doktorand- 
handledare. 

Devine och Hunters (2017) artikel har flera likheter med den av Cor-
celles-Seuba m.fl. (2023). Studien undersöker sambandet mellan dok-
toranders upplevelser av emotionell utmattning och stödjande handled-
ning. Författarna menar att doktorander tenderar att utveckla självpre-
stationsbeteenden när de känner att de måste agera på ett visst sätt för 
att uppfattas positivt av andra inom organisationen. Självprestations-
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beteenden innefattar i sin tur två beteenden: intryckshantering och fa-
sader av överensstämmelse. Intryckshantering karakteriseras av dokto-
randens ansträngningar att skapa, upprätthålla eller förändra en bild av 
sig själv i förhållande till andra i syfte att försöka ”passa in”, medan 
fasader av överensstämmelse handlar om att låta omgivningen tro att 
man delar och accepterar organisationens värderingar även om man de 
facto inte gör det. Resultatet i studien visade ett signifikant positivt 
samband mellan stödjande handledning och minskade grader av själv-
prestationsbeteenden. Särskilt intressant är detta eftersom hög grad av 
självprestationsbeteenden i sin tur visade sig signifikant öka risken för 
emotionell utmattning bland doktoranderna. Sammantaget pekar resul-
tatet av studien på vikten av stödjande handledning och doktoranders 
möjlighet att ”vara sig själva”, det vill säga inte behöver förställa sig, 
som primära faktorer för att minska risken för självprestationsbeteen-
den och känslomässig utmattning. Att sträva efter en sådan relation kan 
anses essentiell, inte minst då självprestationsbeteenden korrelerar  
negativt med doktorandens möjlighet till lärande (Devine & Hunters 
(2017). 

Resultat från Al Makhamreh och Kutsyuruba (2021) ligger i linje med 
ovan nämnda studier och pekar på doktorandens framgång som av-
hängig relationen han eller hon har till sin(a) handledare. Studien visar 
att doktorander identifierar känslan av ömsesidigt förtroende som en 
primärt viktig komponent i handledar-doktorandrelationen. En grund-
förutsättning för att ett förtroende ska skapas är enligt studien att hand-
ledaren är tillgänglig och närvarande i mötet med doktoranden. Förtro-
endet bygger enligt resultatet av studien på gemensamma och ömsesi-
diga överenskommelser mellan handledare och doktorand. Dessa kan 
vara antingen formella eller informella, men karakteristiskt är att de 
klargör vad som förväntas av respektive part i form av roller och ansvar. 
Det ömsesidiga förtroendet ansågs i studien vara en både kraftfull och 
nödvändig komponent i handledar-doktorandrelationen, vilket gällde 
speciellt vid de tillfällen då doktoranden ställdes inför utmaningar. Re-
sultatet visade även att handledarens vägledning och feedback skapade 
förtroende och påverkade såväl doktorandernas prestationer som deras 
välbefinnande. Handledarens feedback angavs som en avgörande faktor 
för doktorandens möjlighet att känna motivation, välbefinnande och nå 
sin fulla potential. God feedback bidrog till ökade grader av förtroende, 
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medan bristande eller utebliven feedback tenderade att ha motsatt ef-
fekt. Resultatet visade även att doktorandens framgång hör samman 
med balansen mellan beroende och självständighet i relation till hand-
ledaren. Författarna menar att när relationen karakteriseras av förtro-
ende skapas en synergieffekt som skapar mer förtroende och ett mer 
tillåtande klimat där ramar och beslut kan förhandlas och omförhandlas, 
vilket i sin tur berikar båda parter. När relationen karakteriseras av öm-
sesidig pålitlighet påverkar detta doktorandens mod att gå utanför den 
egna komfortzonen vilket främjar såväl personlig som professionell ut-
veckling (Al Makhamreh & Kutsyuruba, 2021).  

Hansson och Smidt (2023) utvidgar handledar-doktorandperspektivet 
till att även omfatta relationen handledare emellan. Studiens fokus rik-
tas mot att undersöka hur 19 doktorander upplever den relationella dy-
namiken mellan doktorand och handledare i de fall där doktoranden har 
mer än en handledare. Resultatet visar att relationerna mellan handle-
darna tenderade att påverka doktoranderna på olika vis. Medan vissa 
doktorander hade en upplevelse av fungerande relationer karakterise-
rade av ett positivt och respektfullt förhållningssätt pekade andra på 
spänningar och beroendeförhållanden mellan handledarna vilket tende-
rade att påverka doktoranden negativt. Flera doktorander tenderade att 
uppfatta sig själva som pjäser i ett större spel där byte av handledare 
tenderade att baseras på andras behov snarare än doktorandens egna. 
Doktoranderna pekade även på en kultur av ”ömsesidigt ryggkliande” 
och ”tjänster och gentjänster” snarare än att doktorandens behov sattes 
i förgrunden.  

Perspektiv, förväntningar och dynamik 
Baydarova m.fl. (2023) undersökte relationen mellan handledare och 
doktorand utifrån såväl doktorand- som handledarperspektiv. Det som 
gör studien särskilt intressant är studiens inifrånperspektiv där förfat-
tarna till artikeln samtidigt utgör studiens undersökningsgrupp i form 
av doktorand och handledare. Empirin utgörs av skriftliga konversat-
ioner via mejl och mobil mellan handledare och doktorand, samt möte-
santeckningar och handledares skriftliga kommentarer på doktorandens 
manuskript. Därtill tillkommer doktorandens dagboksanteckningar och 
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personliga reflektioner. Genom analys av den insamlade empirin syn-
liggjordes relationen mellan handledare och doktorand samt hur denna 
förändrades över tid. Resultatet pekar, i likhet med det från Al 
Makhamreh och Kutsyuruba (2021), på vikten av starka handledar-dok-
torandrelationer. Författarna pekar även på vikten av överrensstäm-
melse mellan doktorandens och handledarens förväntningar som en pri-
mär faktor för möjligheten till att utveckla goda relationer. Samtidigt 
problematiseras det faktum att vissa förväntningar, i form av exempel-
vis forskningspraxis och krav på resultat, ofta är tydligt uttalade och 
reglerade, medan mer personliga aspekter av förväntningarna på hand-
ledningsrelationen förblir outtalade. Som exempel på personliga 
aspekter angavs de utmaningar som såväl doktorand som handledare 
initialt upplevde i form av svårighet att anta rollen som doktorand re-
spektive handledare. Både doktorand och handledare var nya i sina upp-
drag och upplevde osäkerhet i vad den nya rollen innebar vilket resul-
terade i rädslor för att bli avslöjade som okunniga och således inte vär-
diga sin roll. Studien lyfter de känslor och förväntningar som såväl dok-
torand som handledare upplevde. Därigenom synliggörs sådana 
personliga aspekter på handledar-doktorandrelationen som annars för-
blir dolda när respektive part döljer dem i syfte att leva upp till förvänt-
ningar som (de anser att) omgivningen har på deras roller och interakt-
ionsmönster. Vidare lyfter studien en öppen dialog och ömsesidig för-
ståelse som förutsättningar för en förtroendefull handledningsrelation 
(Baydarova m.fl. (2023). 

I likhet med Baydarova m.fl. (2023) har Richards och Fletcher (2020) 
ett inifrånperspektiv då de själva utgör studiens undersökningsgrupp i 
form av handledare och doktorand. Studien problematiserar i likhet 
med Salinas-Perez (2019) det faktum att dessa handledare sällan er-
bjuds någon träning i den handledande rollen och att det dessutom sak-
nas forskning som diskuterar handledarnas egen process och hur de ut-
vecklar handledaregenskaper i praktiken. Studien förespråkar ett stu-
dentcentrerat perspektiv på doktorandutbildningen där handledare och 
doktorand ses som jämlikar och samarbetspartners och där handledaren 
intar rollen som en kritisk vän. Tre nyckelelement identifieras som 
framgångsfaktorer; i) balans mellan utmaning och stöd, ii) upprätthål-
landet av sociala relationer med doktoranderna och, iii) att släppa på 
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kontrollen och låta doktoranderna utmanas. Gällande de sociala relat-
ionerna pekar författarna i likhet med Baydarova m.fl. (2023) på vikten 
av att förhandla personliga och professionella aspekter och förvänt-
ningar på relationen. 

I kontrast till Baydarova m.fl. (2023) och Richard och Fletcher (2020) 
visar Knights m.fl. (2023) studie ingen av den osäkerhet i handledar-
rollen som påtalas i de förra. Tvärtom visar resultatet att handledarna i 
mycket hög grad ansåg att de besatt de färdigheter och ämneskunskaper 
som behövdes för att handleda den student de för tillfället hade. De 
angav också att de hade regelbunden kontakt med sin doktorand och att 
kontakten stod i relation till doktorandens behov samt att de gav feed-
back i syfte att stödja och rikta doktorandens forskaraktiviteter. 

Avslutande reflektion 
Innehållet i studierna belyser den avgörande betydelse relationen mel-
lan handledare och doktorand kan anses ha inom högre utbildning. En 
god relation verkar inte endast vara en önskvärd aspekt, utan också en 
nödvändig komponent för doktorandens motivation, engagemang och 
akademiska självständighet, medan motsatsen, en bristande relation, 
ökar risken för såväl självprestationsbeteenden som att doktoranden av-
bryter sina studier i förtid. Att som handledare vara medveten om hur 
det egna agerandet påverkar doktoranden är en förutsättning för möj-
ligheten att skapa en trygg relation där doktoranden kan växa och ut-
vecklas. I en öppen och tillåtande miljö där krav och förväntningar från 
både handledare och doktorand är tydligt kommunicerade kan dokto-
randens osäkerhet minska, vilket ökar möjligheten till en mer produktiv 
och positiv handledningsrelation, enligt den synergieffekt som Al 
Makhamreh och Kutsyuruba (2021) påtalar. Sammantaget pekar resul-
tatet i flera av studierna på handledarens förmåga till närhet, feedback 
och vägledning som centrala komponenter för doktorandens motivation 
och välbefinnande. Samtidigt riskerar en alltför nära relation att på-
verka doktorandens självständighet. Det kan därför anses viktigt att re-
lationen är dynamisk och att handledaren besitter förmågan att anpassa 
graden av stöd och utmaning i takt med doktorandens utveckling.  
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Resultatet från flera av de inkluderade studierna visar samtidigt att även 
handledare kan känna sig osäkra i sin roll och i vad som förväntas av 
dem. Självprestationsbeteenden kan således antas förekomma även 
bland handledare. Tillgång till ett handledarkollegium kan därför anses 
viktigt i syfte att stödja handledare och skapa rum för gemensam dis-
kussion och reflektion, vilket i förlängningen kan antas gynna såväl re-
lationen till doktoranden som dennes utveckling.  

Sammanfattningsvis visar resultatet av denna forskningsöversikt att 
kvaliteten på relationen mellan handledare och doktorand är avgörande 
för doktoranders akademiska framgång och personliga utveckling. En 
god relation verkar således vara en förutsättning för framgångsrikt lä-
rande, oavsett den studerandes ålder eller nivån på det som studeras. 
Att investera i handledar-doktorandrelationen bör därför ses som en 
nödvändig komponent i doktorandutbildningen. Genom att erkänna och 
aktivt arbeta med dessa relationer kan vi skapa en dynamisk och stöd-
jande miljö för framtidens forskare, vilket i sin tur gynnar hela forskar-
samhället.  
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